
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 
                                                                                          

 

 

 

О внесении изменений в приказ от 05.11.2014 № 793-п «Об утверждении 

Антикоррупционной программы Министерства 

экологии и природных ресурсов Республики Татарстан на 2015-2021 годы» 

 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 

2018 года №378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-

2020 годы», а также мероприятий Государственной программы «Реализация 

антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2022 годы», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан                       

от 19.07.2014 № 512, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в приказ Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан (далее - Министерство) от 05.11.2014 № 793-п «Об 

утверждении Антикоррупционной программы Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан на 2015-2021 годы (с изменениями, 

внесенными приказами от 18.05.2016 № 430-п, от 15.06.2016 № 536-п, от 

28.08.2018 №855-п, от 04.10.2018 № 998-п, от 08.11.2018 № 1183-п), следующие 

изменения: 

в наименовании, преамбуле и пункте 1 цифры «2015-2020» заменить 

цифрами «2015-2021»; 

в программе Министерства по реализации антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы (далее - Программа), утвержденной 

приказом: 

в наименовании цифры «2015-2021» заменить цифрами «2015-2022»; 

в паспорте Программы: 

в строке «Наименование программы» цифры «2015-2021» заменить 

цифрами «2015-2022»; 

в строке «Усиление мер по минимизации бытовой коррупции»: 

«Срок реализации Программы»; 

источники финансирования; 

ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Программы 

(индикаторы оценки результатов) цифры «2015-2021» заменить цифрами «2015-

2022»; 

в разделе 1 Программы: 

в абзаце втором цифры «2015-2021» заменить цифрами «2015-2022». 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 1 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



2. Ответственным за выполнение мероприятий Программы, ежеквартально, 

не позднее 20 числа последнего месяца отчетного квартала, представлять отчеты о 

реализации предусмотренных мероприятий секретарю Комиссии при министре по 

противодействию коррупции (далее – секретарь Комиссии). 

3. Секретарь Комиссии ежеквартально, не позднее 25 числа последнего 

месяца отчетного квартала, представляет в Министерство юстиции Республики 

Татарстан информацию об исполнении мероприятий с нарастающим итогом и в 

целом за отчетный год.  Годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности Программы (далее – годовой отчет) секретарь Комиссии 

представляет в Министерство юстиции Республики Татарстан до 1 февраля года, 

следующего за отчетным. Годовой отчет размещается на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Противодействие коррупции». 

4. Раздел 3 Программы изложить в новой редакции (прилагается).  

5. Признать утратившим силу приказы Министерства от 18.05.2016 №430-п, 

от 15.06.2016 536-п, от 28.08.2018 №855-п, от 04.10.2018 № 998-п, от 08.11.2018 

№ 1183-п. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                                   А.В. Шадриков 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 2 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



                  Приложение  

к приказу Министерства экологии и  

природных ресурсов Республики Татарстан 

от «_____»_________ 2019 г. №______ 

 

 

 

3. Основные программные мероприятия 
 

 

№п/

п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализац

ии 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

 

 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Разработка нормативных 

правовых актов и внесение 

изменений в нормативные 

правовые акты Министерства о 

противодействии коррупции, во 

исполнение федерального, 

республиканского 

законодательства и на основе 

обобщения практики 

применения действующих 

антикоррупционных норм в 

Республике Татарстан 

Отдел правового 

обеспечения, 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля разработанных 

проектов о внесении 

изменений в 

нормативные 

правовые акты 

Министерства 

экологии и 

природных ресурсов 

Республики 

Татарстан 

100 100 100 100 100 100 100 

 

100 

2 Действенное функционирование 

должностного лица по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений 

Министерства в соответствии с 

функциями, возложенными 

указами Президента Российской 

Федерации от 21.09.2009 года 

№1065 и Президента 

Республики Татарстан от 

01.11.2010 года №УП-711, 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений, 

ответственные за 

работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

2015-

2022 

годы 

Количество 

допущенных 

должностным лицом 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

нарушений при 

исполнении 

возложенных на него 

функциональных 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 3 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



соблюдение принципа 

стабильности кадров, 

осуществляющих 

вышеуказанные функции 

правонарушений в 

территориальных 

управлениях  

обязанностей, ед. 

3 Проведение с соблюдением 

требований законодательства о 

государственной службе, о 

противодействии коррупции 

проверки достоверности 

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

служащих, своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних 

детей, представляемых 

государственными служащими. 

Информирование органов 

Прокуратуры РТ о нарушениях, 

выявленных в ходе проверок 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

проверок, в случае 

возникновения 

оснований для 

проведения проверки, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

4 Проведение проверок 

соблюдения государственными 

служащими требований к 

служебному поведению, 

предусмотренных 

законодательством о 

государственной службе, в том 

числе на предмет участия в 

предпринимательской 

деятельности с использованием 

баз данных Федеральной 

налоговой службы Российской 

Федерации "Единый 

государственный реестр 

юридических лиц" и "Единый 

государственный реестр 

индивидуальных 

предпринимателей" (не менее 

одного раза в год) 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

проверок, в случае 

возникновения 

оснований для 

проведения проверки, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Проведение проверок 

информации о наличии или 

ответственный за     

работу по                  

2015-

2022 

Доля проведенных 

проверок, в случае 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 4 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



возможности возникновения 

конфликта интересов у 

государственного служащего, 

поступающей представителю 

нанимателя в установленном 

законодательством порядке 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

годы возникновения 

оснований для 

проведения проверки, 

процентов 

6 Проведение в порядке, 

определенном представителем 

нанимателя (работодателя), 

проверок сведений о фактах 

обращения в целях склонения 

государственного служащего к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

проверок, в случае 

возникновения 

оснований для 

проведения проверки, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

7 Систематическое проведение 

оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации 

гражданскими служащими 

функций, и внесение уточнений 

в перечни должностей 

государственной службы, 

замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

ежегодно 

2015-

2022 

годы 

Количество оценок 

коррупционных 

рисков, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

8 Внедрение и использование в 

деятельности должностных лиц, 

ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, 

компьютерных программ, 

разработанных на базе 

специального программного 

обеспечения в целях 

осуществления: 

мониторинга и 

автоматизированного анализа 

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых лицами, 

претендующими на замещение 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля проверенных по 

базам гражданских 

служащих и лиц, 

претендующих на 

замещение 

должностей, 

включенных в 

соответствующие 

перечни, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 5 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



должностей, включенных в 

соответствующие перечни, и 

лицами, замещающими 

указанные должности, с 

использованием баз данных о 

доходах, недвижимом 

имуществе (в том числе за 

рубежом), транспортных 

средствах, счетах, кредитах, 

ценных бумагах; 

сбора, систематизации и 

рассмотрения обращений 

граждан о даче согласия на 

замещение в организации 

должности на условиях 

гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых 

договоров) или на выполнение в 

данной организации работы 

(оказание данной организации 

услуг) на условиях трудового 

договора, если отдельные 

функции государственного 

(административного) 

управления данной 

организацией входили в 

должностные (служебные) 

обязанности государственного 

служащего 

9 Осуществление кадровой работы 

в части, касающейся ведения 

личных дел государственных 

служащих, в том числе контроля 

за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначение 

на указанные должности и 

поступлении на такую службу, 

об их родственниках и 

свойственниках (супругах своих 

Начальник 

государственной 

службы и кадров, 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество проверок 

за актуализацией 

сведений о 

родственниках, 

содержащихся в 

анкетах гражданских 

служащих, раз в 

полугодие, ед. 

- - - 1 2 2 2 2 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 6 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



братьев и сестер и о братьях и 

сестрах своих супругов), в целях 

выявления возможного 

конфликта интересов 

10 Обеспечение открытости 

деятельности Комиссии при 

министре экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

по противодействию коррупции, 

в том числе путем вовлечения в 

их деятельность представителей 

общественных советов и других 

институтов гражданского 

общества 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Количество 

объявлений о месте, 

времени проведения и 

повестки заседания 

Комиссии при 

министре по 

противодействию 

коррупции от общего 

количества 

проведенных 

заседаний, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

11 Обеспечение действенного 

функционирования Комиссий по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

государственных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов в соответствии с 

установленными требованиями 

федерального и 

республиканского 

законодательств  

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

заседаний Комиссий 

по соблюдению 

требований от общего 

количества 

выявленных 

оснований к 

проведению 

заседания Комиссии 

по соблюдению 

требований, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

12 Размещение в соответствии с 

законодательством на сайте 

Министерства сведений о 

доходах, расходах, имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера государственных 

гражданских служащих согласно 

правилам, установленным 

законодательством 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля размещенных 

сведений о доходах 

гражданских 

служащих к числу 

гражданских 

служащих, 

включенных в 

соответствующие 

перечни, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

13 Организация и проведение 

ротации государственных 

гражданских служащих в 

установленном порядке  

отдел 

государственной 

службы и кадров 

2015-

2022 

годы 

Выполнение плана 

проведения ротации 

государственных 

гражданских 

- - - - - 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 7 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



служащих, процентов 

14 Организация работы по 

внесению изменений в уставы 

подведомственных организаций, 

трудовые договоры с 

руководителями и работниками 

подведомственных организаций, 

наделенными организационно-

распорядительными, 

административно-

хозяйственными функциями, в 

части норм, регулирующих 

вопросы предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019 год Доля изменений, 

внесенных в уставы 

подведомственных 

организаций, 

трудовые договоры с 

руководителями и 

работниками 

подведомственных 

организаций, к 

количеству 

подведомственных 

организаций, 

руководителей и 

работников, 

процентов  

- - - - - - - - 

15 Обеспечение утверждения и 

последующего исполнения 

годовых планов работ Комиссии 

по противодействию коррупции 

при министре экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Количество 

проведенных 

заседаний Комиссии 

при министре по 

противодействию 

коррупции, в год, ед. 

- 4 4 4 4 4 4 4 

16 Принятие практических мер по 

организации эффективного 

проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов, 

ежегодного обобщения 

результатов ее проведения 

отдел правового      

обеспечения 

2015-

2022 

годы 

Доля 

законодательных и 

иных нормативных 

правовых актов, 

подвергнутых 

антикоррупционной 

экспертизе на стадии 

разработки их 

проектов в 

Министерстве 

100 100 100 100 100 100 100 100 

17 Создание необходимых условий 

для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных 

правовых актов 

отдел правового      

обеспечения 

2015-

2022 

годы 

Разработки их 

проектов в 

Министерстве, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

18 Участие в проведении 

мониторинга эффективности 

ответственный за     

работу по                  

2015-

2022 

Количество 

представленных в 

4 4 4 4 4 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 8 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



деятельности исполнительных 

органов государственной власти 

Республики Татарстан по 

реализации антикоррупционных 

мер на территории Республики 

Татарстан, проводимом 

Комитетом Республики 

Татарстан по социально-

экономическому мониторингу, а 

также в информационном 

взаимодействии по вопросам 

противодействия коррупции с 

иными государственными 

органами 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

годы установленные сроки 

в Комитет 

Республики 

Татарстан по 

социально-

экономическому 

мониторингу отчетов 

по 

антикоррупционных 

мер, ед. 

19 Проведение     отраслевых     

исследований     

коррупциогенных факторов и 

реализуемых                        

антикоррупционных   мер   

среди   целевых групп.        

Использование        полученных 

результатов для выработки 

превентивных мер в рамках 

противодействия коррупции 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Проведение 

отраслевых 

исследований 

коррупционных 

фактов и 

реализуемых 

антикоррупционных 

мер, ед. 

- - 1 1 1 1 1 1 

20 Разработка, распространение и 

актуализация в Министерстве 

методических информационных 

материалов по противодействию 

коррупции в подведомственных 

учреждениях  

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество 

методических 

информационных 

материалов по 

противодействию 

коррупции, 

направленных в 

подведомственные 

организации, ед. 

- - - - - - - - 

21 Осуществление работы по 

формированию у сотрудников 

Министерства отрицательного 

отношения к коррупции с 

привлечением к данной работе 

общественных советов, 

общественных объединений, 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля гражданских 

служащих, с 

которыми проведены 

антикоррупционные 

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 60 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 9 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



участвующих в противодействии 

коррупции, и других институтов 

гражданского общества 

 

22 Рассмотрение на заседании 

общественного совета, на сходах 

граждан отчетов о реализации 

программ противодействия 

коррупции  

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля гражданских 

служащих, с 

которыми проведены 

антикоррупционные 

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 

23 Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

соблюдению государственными 

служащими ограничений, 

запретов, а также по 

исполнению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в 

том числе ограничений, 

касающихся дарения и 

получения подарков, с 

привлечением к данной работе 

Общественного совета при 

министерстве экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан, общественных 

объединений, участвующих в 

противодействии коррупции и 

других институтов гражданского 

общества 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля гражданских 

служащих, с 

которыми проведены 

антикоррупционные 

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 

24 С учетом положений 

международных актов в области 

противодействия коррупции о 

криминализации обещания дачи 

взятки или получения взятки и 

предложения дачи взятки или 

получения взятки и опыта 

иностранных государств 

осуществление комплекса 

ответственный за     

работу по                  

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля гражданских 

служащих, с 

которыми проведены 

антикоррупционные 

мероприятия, 

процентов 

40 45 50 50 50 50 50 55 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 10 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

недопущению 

государственными служащими 

поведения, которое может 

восприниматься окружающими 

как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие 

принять взятку, или как просьба 

о даче взятки 

25 Обеспечение соблюдения 

положений административных 

регламентов предоставления 

государственных услуг 

Министерством при 

предоставлении 

государственных услуг 

Сводный отдел 2015-

2022 

годы 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных 

услуг, процентов 

85 90 90 90 90 90 90 95 

26 Совершенствование системы 

предоставления Министерством 

государственных услуг 

Сводный отдел 2015-

2022 

годы 

Среднее число 

обращений 

представителей 

бизнес-сообщества в 

Министерство для 

получения одной 

государственной 

услуги, ед. 

2 2 2 2 2 2 2 2 

27 Организация наполнения 

раздела «Противодействие 

коррупции» на официальном 

сайте Министерства в 

соответствии с 

законодательством и 

требованиями, установленным 

постановлением Кабинета 

Министров Республики 

Татарстан от 04.04.2013 № 225  

ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2015-

2022 

годы 

Доля наполнения 

информацией сайта 

Министерства в 

соответствии с 

законодательством и 

требованиями 

постановления 

Кабинета Министров 

Республики 

Татарстан от 

04.04.2013 № 225, 

процентов  

100 100 100 100 100 100 100 100 

28 Обеспечение функционирования 

в Министерстве 

информационных каналов 

ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 11 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



(«телефон доверия», Интернет-

приемная, электронная почта и 

др.), позволяющих гражданам 

сообщать о ставших известными 

им фактах коррупции, причинах 

и условиях, способствующих их 

совершению 

 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

обеспечение 

открытости, 

доступности для 

населения 

деятельности 

Министерства, 

укрепление связи с 

гражданским 

обществом, 

стимулирование 

антикоррупционной 

активности 

общественности от 

общего количества 

запланированных 

мероприятий на год, 

процентов 

29 Осуществление публикаций в 

СМИ информации и размещение 

на официальном сайте 

Министерства ежегодных 

отчетов о состоянии коррупции 

и реализации мер 

антикоррупционной политики в 

Министерстве  

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений,       

отдел пропаганды 

проектов в области 

обеспечения 

экологической 

безопасности 

2015-

2022 

годы 

- - - 100 100 100 100 100 

30 Организация работы по 

проведению мониторинга 

информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности 

должностных лиц, размещенной 

в СМИ и содержащейся в 

поступающих обращениях 

граждан и юридических лиц, с 

ежеквартальным обобщением и 

рассмотрением его результатов 

на Комиссии по 

противодействию коррупции 

при министре экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений, 

ответственные по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

территориальных 

управлениях, 

 отдел пропаганды 

проектов в области 

обеспечения 

экологической 

безопасности 

2015-

2022 

годы 

- - - 100 100 100 100 100 

31 Доведение до СМИ информации 

о мерах, принимаемых 

Министерством по 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

2015-

2022 

годы 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 12 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



противодействию коррупции 

 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений,       

отдел пропаганды 

проектов в области 

обеспечения 

экологической 

безопасности 

32 Оформление и поддержание в 

актуальном состоянии 

специальных информационных 

стендов и иных форм 

представления информации 

антикоррупционного 

содержания 

 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений, 

ответственные за 

работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

территориальных 

управлениях  

2015-

2022 

годы  

Доля 

опубликованных 

извещений о 

проведении 

конкурсов и 

заключенных 

контрактов и 

документов об их 

исполнении от 

запланированных 

планом-графиком, 

процентов 

- - - 100 100 100 100 100 

33 Реализация мер, 

способствующих снижению 

уровня коррупции при 

осуществлении закупок товаров 

(работ, услуг) для 

государственных нужд, в том 

числе проведение мероприятий 

по обеспечению открытости и 

доступности осуществляемых 

закупок, а также реализация мер 

по обеспечению прав и 

законных интересов участников 

закупок 

Отдел  госзаказа, 

конкурсных торгов           

2015-

2022 

годы 

Доля 

опубликованных 

извещений о 

проведении 

конкурсов и 

заключенных 

контрактов и 

документов об их 

исполнении от 

запланированных 

планом-графиком, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

34 Осуществление контроля за 

закупками подведомственных 

организаций, осуществляемых в 

соответствии с федеральными 

законами от 18.07.2011 года 

Отдел  госзаказа, 

конкурсных торгов           

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

проверок от общего 

числа 

запланированных на 

год, процентов 

- - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 13 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



№223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», от 

05.04.2013 года №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд», в целях 

недопущения возникновения 

конфликта интересов, выявления 

и минимизация коррупционных 

рисков   

35 Проведение анализа 

характеристик закупаемых 

товаров, работ, услуг в целях 

устранения условий, 

ограничивающих конкуренцию, 

а также обоснованности 

формирования максимальной 

цены контрактов 

Отдел  госзаказа, 

конкурсных торгов           

2018-

2022 

годы 

Доля закупок, в ходе 

проведения которых 

контрольными 

органами вынесено 

решение о 

привлечении к 

административной 

ответственности 

должностного лица за 

нарушение правил 

описания объекта 

закупки и правил 

формирования 

начальной 

максимальной цены 

контракта, процентов 

- - - - - - - - 

36 Проведение общественного 

обсуждения закупок товаров, 

работ, услуг, для обеспечения 

государственных нужд, в случае 

если начальная (минимальная) 

цена контракта составляет более 

50 млн. рублей 

Отдел  госзаказа, 

конкурсных торгов           

2018-

2022 

годы 

Количество 

проведенных 

общественных 

обсуждений от 

количества 

осуществленных 

закупок начальная 

(минимальная) цена 

контрактов по 

которым составляла 

более 50 млн. рублей, 

- - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 14 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



процентов 

37 Обеспечение соблюдения 

требований законодательства в 

сфере государственной 

гражданской службы с целью 

устранения коррупционных 

рисков, возникающих при 

поступлении граждан на 

должность государственной 

службы 

Отдел 

государственной 

службы и кадров, 

ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений  

2015-

2022 

годы 

Доля проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию 

бытовой коррупции, 

от общего количества 

запланированных 

мероприятий за год, 

процентов  

- - - 100 100 100 100 100 

38 Осуществление контроля за 

применением предусмотренных 

законодательством мер 

юридической ответственности в 

каждом случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2016-

2022 

годы 

- - - 100 100 100 100 100 

39 Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

предупреждению коррупции в 

организациях, созданных для 

выполнения задач, 

поставленных перед органами 

государственной власти РТ 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2016-

2022 

годы 

- - - 100 100 100 100 100 

40 Обеспечение выполнения 

требований законодательства о 

предотвращении и 

урегулировании конфликта 

интересов на государственной 

гражданской службе 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2016-

2022 

годы 

Доля проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию 

бытовой коррупции, 

от общего количества 

запланированных 

мероприятий за год, 

процентов  

- - - 100 100 100 100 100 

41 Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими должности 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

2018-

2022 

годы 

Доля проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 15 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, 

требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц  к 

дисциплинарной 

ответственности в случае их 

несоблюдения   

иных 

правонарушений 

бытовой коррупции, 

от общего количества 

запланированных 

мероприятий за год, 

процентов  

42 Включение в программы курсов 

повышения квалификации для 

отраслевых специалистов 

вопросов профилактики 

коррупции 

Отдел 

государственной 

службы и кадров 

2018-

2022 

годы 

Количество 

служащих 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации для 

отраслевых 

специалистов 

вопросов 

профилактики 

коррупции, 

процентов  

- - - 50 50 50 50 55 

43 Специализированное обучение 

государственных гражданских 

служащих Республики 

Татарстан, впервые 

поступивших на 

государственную гражданскую 

службу для замещения 

должностей, включенных в 

перечни должностей, 

установленные нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, по образовательным 

программам в области 

Отдел 

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество 

служащих, впервые 

поступивших на 

государственную 

гражданскую службу 

и прошедших 

специализированное 

обучение, от общего 

числа впервые 

поступивших на 

государственную 

гражданскую службу, 

раз в полугодие, 

процентов 

- - - 90 90 90 90 95 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 16 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



противодействия коррупции 

(Количество служащих, впервые 

поступивших на 

государственную гражданскую 

службу и прошедших 

специализированное обучение, 

от общего числа впервые 

поступивших на 

государственную гражданскую 

службу (не менее 90%). 

44 Ежегодное специализированное 

повышение квалификации 

государственных гражданских 

служащих Республики 

Татарстан, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции (Количество 

служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции, прошедших 

специализированное повышение 

квалификации (не менее 50%). 

Отдел 

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество 

служащих, в 

должностные 

обязанности которых 

входит участие в 

противодействии 

коррупции, 

прошедших 

специализированное 

повышение 

квалификации, раз в 

полугодие, процентов 

- - - 50 50 50 50 55 

45 Принятие должностными 

лицами кадровой службы, 

ответственными за работу по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, мер по 

повышению 

информированности о 

требованиях законодательства 

Российской Федерации и 

Республики Татарстан о 

противодействии коррупции и 

неотвратимости наказания за их 

Отдел 

государственной 

службы и кадров, 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество 

проведенных 

индивидуальных 

мероприятий от числа 

гражданских 

служащих, членов 

Общественного 

совета при 

Министерстве, раз в 

полугодие, процентов 

- - - 50 50 50 50 55 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 17 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



нарушение, государственных 

гражданских служащих и членов 

общественных советов, 

действующих при 

исполнительных органах 

государственной власти 

(Количество проведенных 

индивидуальных мероприятий 

от числа государственных 

гражданских служащих, членов 

общественных советов, 

действующих при 

исполнительных органах 

государственной власти (не 

менее 50%). 

 

46 Контроль за соблюдением 

руководителями и работниками 

подведомственных организаций 

требований уставов 

подведомственных организаций 

и трудовых договоров, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, принятие мер по его 

предотвращению и/или 

урегулированию, в том числе с 

привлечением лиц, на которых 

распространяются требования о 

предотвращении и 

урегулировании конфликта 

интересов к ответственности в 

случае несоблюдения этих 

требований (Количество 

проведенных проверок 

подведомственных организаций 

от их общего числа; Количество 

выявленных/урегулированных 

фактов конфликта интересов; 

Количество привлеченных к 

Отдел 

государственной 

службы и кадров, 

 Отдел правового 

обеспечения 

2018-

2022 

годы 

Количество 

проведенных 

проверок 

подведомственных 

организаций от их 

общего числа, 

количество 

выявленных/урегулир

ованных фактов 

конфликта интересов,  

количество 

привлеченных к 

ответственности 

руководителей и/или 

работников за 

неприятие мер по 

предотвращению 

и/или его 

урегулированию 

конфликта интересов, 

раз в полугодие, 

процентов 

- - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 18 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



ответственности руководителей 

и/или работников за непринятие 

мер по предотвращению и/или 

его урегулированию конфликта 

интересов) 

47 Повышение эффективности 

деятельности по 

информированию 

общественности о результатах 

антикоррупционной работы в 

курируемой отрасли, в том числе 

проводимой с участием 

должностных лиц кадровой 

службы, ответственных за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Руководители 

структурных 

подразделений, 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

Количество 

опубликованных 

информаций о 

результатах 

антикоррупционной 

работы, 

ежеквартально, ед. 

- - - 4 4 4 4 4 

48 Размещение отчета о реализации 

ведомственной программы 

противодействия коррупции в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном 

сайте в разделе 

«Противодействие коррупции» 

Ответственный   за    

работу                 по   

профилактике 

коррупционных    и 

иных 

правонарушений 

2018-

2022 

годы 

До 1 февраля 

ежегодно, ед. 

- - - 1 1 1 1 1 

49 Принятие мер для сокращения 

коррупционных проявлений и 

предупреждения нарушений 

водного и лесного 

законодательства. Проведение 

акций «Народная 

инвентаризация» в целях 

привлечения населения и 

выявлению правонарушений, 

связанных с незаконным 

Заместитель 

министра – главный 

государственный 

инспектор по 

охране окружающей 

среды, Начальник 

управления охраны 

окружающей среды, 

начальник отдела 

водных объектов  

2016-

2022 

годы 

 - - - - 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 19 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



использованием застройки лесов 

и водоохранных зон 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 20 из 21. Страница создана: 09.09.2019 15:11



Лист согласования к документу № 936-п от 10.09.2019 
Инициатор согласования: Артемьев А.В. Ведущий советник отдела государственной 
службы и кадров 
Согласование инициировано: 09.09.2019 15:14 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Галиева З.Д.  Согласовано 
09.09.2019 - 15:17  

- 

2 Шаехов М.М.  Согласовано 
09.09.2019 - 15:29  

- 

3 Шигапов А.М.  Согласовано 
09.09.2019 - 16:57  

- 

4 Тарнавский Е.А.  Согласовано 
10.09.2019 - 10:58  

- 

5 Шакиров Ф.Ф.  Согласовано 
10.09.2019 - 11:54  

- 

6 Шадриков А.В.  Подписано 
10.09.2019 - 15:56  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 936-п от 10.09.2019. Исполнитель: Артемьев А.В.
Страница 21 из 21. Страница создана: 10.09.2019 16:33


